
 

 

Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от    02.07.2019г.    №   277            
 
 
О межведомственном координационном  
совете по защите прав потребителей 
 

В целях реализации государственной политики в сфере защиты прав 
потребителей и создания условий для соблюдения прав и интересов 
потребителей на территории Сямженского муниципального, во исполнение 
пункта 16 части 1 статьи 15.1 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решения Представительного Собрания Сямженского 
муниципального района от 28.06.2019г. № 293 «Об уполномоченном органе», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать межведомственный координационный совет при 
администрации  Сямженского муниципального района по защите прав 
потребителей. 

2. Утвердить Положение о межведомственном координационном совете 
при администрации  Сямженского муниципального района по защите прав 
потребителей   (приложение 1). 

3. Утвердить состав координационного совета при администрации  
Сямженского муниципального района по защите прав потребителей  
(приложение 2). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Восход». 
 
 
Глава администрации Сямженского 
муниципального  района                                                                       Н.Н.Иванов            
 

 
 

 
 



 

 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Сямженского муниципального района 
от 02.07.2019г. № 277 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О  МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ  КООРДИНАЦИОННОМ  СОВЕТЕ  ПРИ  
АДМИНИСТРАЦИИ  СЯМЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА    

ПО  ЗАЩИТЕ  ПРАВ  ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
 

1. Общие положения 
1.1. Межведомственный координационный совет при администрации 

Сямженского муниципального района по защите прав потребителей (далее - 
межведомственный координационный совет) является постоянно действующим 
совещательным и координационным органом по осуществлению на территории 
Сямженского муниципального района мероприятий по реализации, 
обеспечению и защите прав потребителей. 

1.2. В своей деятельности межведомственный координационный совет 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством о 
защите прав потребителей, Постановлениями Правительства Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Вологодской области, Уставом 
Сямженского муниципального района, а также  настоящим  Положением. 

2. Задачи межведомственного координационного совета 
2.1. Разработка предложений по формированию основных направлений 

совместной деятельности администрации Сямженского  муниципального  
района, Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору
в сферезащиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской об
ласти,  других территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, обеспечивающих защиту законных прав граждан на потребительском 
рынке товаров (работ, услуг). 

2.2. Обеспечение координации деятельности администрации Сямженского 
муниципального района, администраций сельских поселений Сямженского 
муниципального района, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, правоохранительных органов в сфере защиты прав 
потребителей. 

2.3. Разработка и внедрение единых методов и форм реализации 
мероприятий в сфере защиты прав потребителей на территории Сямженского 
района с учетом компетенции и полномочий администрации Сямженского 
муниципального района, органов администраций сельских поселений 
Сямженского муниципального района, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, правоохранительных органов. 

2.4. Анализ и обобщение практики применения на территории 
Сямженского муниципального района законодательства Российской Федерации 
в сфере защиты прав потребителей. 

2.5. Организация изучения общественного мнения по вопросам защиты 
прав потребителей. 



 

 

2.6. Организация информирования потребителей о состоянии 
потребительского рынка по вопросам качества и безопасности товаров, работ и 
услуг с использованием средств массовой информации. 

3. Полномочия межведомственного координационного совета 
3.1. Рассмотрение на заседаниях межведомственного координационного 

совета вопросов повышения эффективности контроля и надзора за 
безопасностью и качеством товаров, работ и услуг; выработка рекомендаций, 
позволяющих предупреждать проникновение на потребительский рынок 
недоброкачественной продукции. 

3.2. Обобщение практического опыта работы органов по защите прав 
потребителей, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти  и органов местного самоуправления по вопросам выполнения 
законодательства о защите прав потребителей на территории Сямженского  
муниципального  района. 

3.3. Заслушивание на заседаниях межведомственного координационного 
совета информации территориальных и федеральных органов исполнительной 
власти по вопросам выполнения законодательства о защите прав потребителей 
на территории  Сямженского  района. 

4. Организация деятельности межведомственного координационного 
совета 

4.1. Межведомственный координационный совет формируется в составе 
председателя совета, заместителя председателя совета,  секретаря совета и  
членов совета. 

4.2. Председателем межведомственного координационного совета является 
глава  администрации  Сямженского муниципального  района. 

4.3. Решения межведомственного координационного совета оформляются 
протоколом. 

4.4. Заседания межведомственного координационного совета проводятся 
по мере необходимости в соответствии с планом работы. Заседание 
межведомственного координационного совета считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины членов межведомственного 
координационного совета. Решения межведомственного координационного 
совета принимаются большинством голосов членов совета и носят 
рекомендательный характер. 

4.5. Для подготовки заседаний и разработки рекомендаций 
межведомственный координационный совет может образовывать рабочие 
группы и определять порядок их работы. 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Сямженского муниципального района 
от 02.07.2019г. № 277 

 
СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПРИ 
АДМИНИСТРАЦИИ  СЯМЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ПО 

ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
 

 

 Иванов Н.Н. – глава администрации Сямженского муниципального 
района, председатель совета. 
 Клопова М.А. – заведующий отделом экономики и муниципальных 
заказов администрации Сямженского муниципального района, заместитель 
председателя совета. 

 Муравьева Л.В. – главный специалист отдела экономики и 
муниципальных заказов администрации Сямженского муниципального района, 
секретарь совета. 

 
Члены совета: 
Шаверина Л.А. –  заведующий отделом строительства, ЖКХ и архитектуры 

администрации Сямженского муниципального района; 
Курочкин А.Л. – заведующий юридическим отделом администрации 

Сямженского муниципального района; 
Тихомирова Л.Н. – и.о.начальника управления образования Сямженского 

муниципального района; 
Логинов В.Н. – и.о. начальника отделения полиции (по оперативному 

обслуживанию территории Сямженского района) МО МВД «Верховажский» 
(по согласованию); 

Степухин Ю.М. – главный врач БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» (по 
согласованию).  

 
 


